
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia Albo 

 
Servizio  Economico Finanziario 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  52  DEL  12/09/2024 
 
 

 
OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO PER SOGGETTI SOTTOPOSTI A MISURE RESTRITTIVE 
DELLA LIBERTA' PERSONALE - AZIONE 2 - ART. 32 L.R. 34/2008 - APPROVAZIONE 
RENDICONTO ESERCIZIO 2022           
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì  dodici del mese di  settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
adotta la seguente determinazione: 

ACCERTATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di 
apposito budget, ai sensi di provvedimenti deliberativi vigenti; 
 
VISTA la L.R. n.34/08; 
 
DATO ATTO CHE, in forza della deliberazione di G.C. n. 47 del 26/09/2022 è stata inoltrata 
alla Direzione Regionale ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO - Politiche del lavoro, 
istanza per l’ammissione al finanziamento del progetto Cantieri di lavoro per soggetti 
sottoposti a misure restrittive della libertà personale – art. 32 L.R. 34/2008 – Azione 2; 
 
VISTA la Determinazione DD 686/A1502B2022 del 01/12/2022, assunta dalla Direzione 
Regionale ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO - Politiche del lavoro, con la quale è 
stato autorizzato ed ammesso al finanziamento il Cantiere di lavoro. 
 
DATO ATTO che sono stati avviati all’attività del cantiere in totale n. 2 soggetti sottoposti a 
misure restrittive della libertà personale, reperiti attraverso l’Ufficio di Esecuzione Penale 
Esterna (U.E.P.E.) di Alessandria; 
 
DATO ATTO che l’attività è iniziata il 17 aprile 2023 e conclusa il 16 maggio 2024; 
 
RILEVATO che durante il giorno precedente all’inizio del cantiere è pervenuta la rinuncia da 
parte dei n. 1 soggetti inizialmente avviati e che, nonostante l’impegno congiunto profuso da 
parte di questo ente, dell’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna (U.E.P.E.) di Alessandria  e 
della Direzione del Carcere San Michele di Alessandria, non è stato possibile per tutto il 
periodo in questione reperire sostituti che presentassero i requisiti idonei al progetto in 
essere; 
 
DATO ATTO che nel periodo considerato non sono sopravvenuti infortuni a danno del 
partecipante al cantiere di lavoro; 
 
VISTO il rendiconto del Cantiere di Lavoro esercizio 2022 (modello 12); 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
nonché lo Statuto dell’Ente. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
VISTI : 

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 Il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i; 
 Lo statuto Comunale; 
 Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

  
ACCERTATA la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 184 commi 2 e 4 
D. Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di Approvare il rendiconto dei cantieri di lavoro – esercizio 2022 – istituiti da questo  
Comune (modello 12); 
 
2. Di dare atto che la spesa complessiva sostenuta ammonta a € 3.171,85, così 
suddivisa: 
 

- €   2.304,00 per indennità giornaliera ai cantieristi (75 gg. lavorate) 
 - €      410,92 per oneri previdenziali, assistenziali, assicurativi  
 - €      195,93 per IRAP  
 - €      140,00 per oneri relativi alla formazione per la sicurezza,  
 - €        60,00 per oneri di formazione per il rinforzo occupabilità (formazione  

professionale) 
           -  €        61,00 per oneri visite ed esami medici di laboratorio 
 
3. Di dare atto che relativamente alle attrezzature e dispositivi di protezione personali   
 sono stati utilizzati gli articoli già acquistati in occasione dei precedenti progetti; 
 
4. Di trasmettere alla Direzione Regionale ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO - 

Politiche del lavoro la documentazione relativa al fine della richiesta del saldo 
contributo regionale per complessivi € 2.304,00 così suddivisi: 

 
€ 2.304,00 per indennità giornaliera ai cantieristi (75 gg. lavorate  
moltiplicato l’indennità giornaliera di € 30,72) 

  
5.  DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

        Montalbano Rag. Nuccio 
 

 

   


